
Str. Gheorghe Şincai 37
430311, Baia Mare, România
Telefon: +40 262 211 001
Fax: +40 262 212 332
Email: primar@baiamare.ro
Web: www.baiamare.ro

DISPOZIŢIA NR. 1345/13.11.2023                                    
privind convocarea Consiliului  Local  al  Municipiului  Baia Mare,  în şedinţă extraordinară,  luni,  13
noiembrie 2023

PRIMARUL MUNICIPIULUI BAIA MARE,

Având în vedere:

- Referatul de adoptare în regim de urgență a proiectului de hotărâre formulat de către Direcția Proiecte nr.
15658/2023;

- Potrivit dispoziţiilor art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 4 și alin. 5, art. 196, alin. 1, lit. b din Ordonanţa de Urgenţă nr.
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări;

DISPUNE:

Art.1 Se convoacă, de îndată, în şedinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Baia Mare,  luni,
13 noiembrie 2023,  ora 19:00. Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, prin platforma
online de videoconferință ”Cisco Webex”, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa nr. 1, care face parte
integrantă din prezenta dispoziție.

Art.2 (1) Materialele înscrise pe ordinea de zi a ședinței vor fi transmise consilierilor locali prin e - mail.

(2)  Consilierii  locali  prezenți  sunt  invitați  să  formuleze  și  să  depună  amendamente  asupra
proiectului de hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.3 Prezenta dispoziţie se comunică la:
Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş;
Direcţia Juridică;
Direcţia Relaţii Publice;
Consilierii locali;
Serviciul Administraţie Publică Locală. 

Dr. Ec. Cătălin Cherecheş
Primarul Municipiului Baia Mare

Contrasemnat pentru legalitate,
Jur. Lia Augustina Mureșan
Secretar General al Municipiului
Baia Mare 



2

Anexa nr. 1 la Dispozitia nr. 1345  /13.11.2023

1.Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  Indicatorilor  tehnico-economici  pentru
proiectul „Promovarea mobilității urbane multimodale durabile în comuna Recea, județul
Maramureș”
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

2.Proiect de hotărâre privind modificarea art. 2 lit. a) din Hotărârea Consiliului Local
nr.  447/2018  privind  aprobarea  documentaţiei  Studiu  de  fezabilitate  şi  indicatorii
tehnico – economici  pentru obiectivul „Creşterea eficienţei energetice a sistemului de
iluminat  public  din  Municipiul  Baia  Mare” proiect  "Implementarea  sistemului  de
telegestiune si modernizarea sistemului de iluminat public in Municipiul Baia Mare"
 Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

3.Proiect de hotărâre privind modificarea art. 1 al HCL nr. 52/2020 privind aprobarea
documentaţiei tehnico-economice,  Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investitii
„REABILITAREA  SPATIILOR  VERZI  DEGRADATE  SI  REALIZAREA
INFRASTRUCTURII DE AGREMENT IN ZONA MALURILE RAULUI SASAR” -
revizuit
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

4.Proiect de hotărâre pentru  aprobarea modificării  art.1  lit. a din  HCL nr.125/2021
privind  aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice,  faza  P.T.+D.D.E.  a  proiectului
<<Creșterea  performanței  energetice  a  unităților  de  învățământ  în  Municipiul  Baia
Mare – Școala Gimnazială  Avram Iancu Baia Mare>> , Str. Victoriei nr. 84, Baia Mare,
Maramureș, proiect cod SMIS 111419
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

5.Proiect  de  hotărâre  pentru   aprobarea  modificării   art.1   lit.  a  din   HCL
nr.129/2021 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza P.T.+D.D.E. a
proiectului „CREŞTEREA PERFORMANŢEI ENERGETICE A UNITĂŢILOR DE
ÎNVĂŢĂMÂNT  ÎN  MUNICIPIUL  BAIA  MARE  –  ŞCOALA  GIMNAZIALĂ
“NICOLAE BĂLCESCU” BAIA MARE" - CORP ȘCOALĂ ȘI SALĂ SPORT, STR.
ARENEI NR. 1, proiect COD SMIS 110299, modificată prin HCL nr. 333/2023
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

6.Proiect  de  hotărâre  pentru   aprobarea  modificării   art.  1,   lit.  a)  din  HCL nr.
260/24.08.2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici actualizaţi, faza P.T.,
urmare  a  recepției  P.T.  +  D.D.E.  pentru  obiectivul  de  investiţii:  “CREŞTEREA
PERFORMANŢEI  ENERGETICE  A  UNITĂŢILOR  DE  ÎNVĂŢĂMÂNT  ÎN



3

MUNICIPIUL BAIA MARE – COLEGIUL NAȚIONAL MIHAI EMINESCU – CORP
SCOALA 1 SI SALA SPORT“, str. Culturii nr.7, Baia Mare, judeţul Maramureş, proiect
cod SMIS 114990, modificată prin HCL nr. 123/2021
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

7.Proiect de hotărâre pentru   aprobarea modificării  art.1  lit. a din  HCL nr.127/2021
privind  aprobarea  documentaţiei  tehnico-economice,  faza  P.T.+D.D.E.  a  proiectului
„„CREŞTEREA  PERFORMANŢEI  ENERGETICE  A  UNITĂŢILOR  DE
ÎNVĂŢĂMÂNT  ÎN  MUNICIPIUL  BAIA  MARE  –  GRĂDINIŢA  CU  PROGRAM
PRELUNGIT NR.10 BAIA MARE”,  STR.GH.MARINESCU, NR.5, PROIECT COD
SMIS 118323
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

8.Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  91/2018
privind  aprobarea  actualizarii  indicatorilor  tehnico-economici-faza  DALI  și  a
indicatorilor tehnico economici  pentru obiectivul de investiție  : “Creșterea eficientei
energetice a blocurilor de locuinte in municipiul Baia Mare –CF4” pentru imobilul
situat in Baia Mare, bd. București nr. 28   cod SMIS 118895, modificată prin HCL
279/2018, prin HCL 315/2019 și prin HCL 366/2023 
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

9.Proiect  de  hotărâre  privind  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  92/2018
privind  aprobarea  actualizarii  indicatorilor  tehnico-economici-faza  DALI  și  a
indicatorilor tehnico economici  pentru obiectivul de investiție  : “Creșterea eficientei
energetice a blocurilor de locuinte in municipiul Baia Mare –CF4” pentru imobilul
situat  in  Baia  Mare,  bd.  Decebal  nr.2    cod  SMIS  118895,  modificată  prin  HCL
280/2018, prin HCL 316/2019 și prin HCL 367/2023 
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

10.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii  Consiliului Local nr.  93/2018
privind  aprobarea  actualizarii  documentației  tehnico-economice-faza  DALI  și  a
indicatorilor tehnico economici,  pentru obiectivul de investiție : “Creșterea eficienței
energetice a blocurilor de locuințe în municipiul Baia Mare –CF4” pentru imobilul
situat  în  Baia  Mare,  bd.  Decebal  nr.12,  cod  SMIS  118895,  modificată  prin  HCL
317/2019 și prin HCL368/2023
 Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

11.Proiect  de hotărâre privind modificarea Hotărârii  Consiliului  Local  nr.  94/2018
privind  aprobarea  actualizarii  documentației  tehnico-economice-faza  DALI  și  a
indicatorilor tehnico economici,  pentru obiectivul de investiție : “Creșterea eficienței
energetice a blocurilor de locuințe în municipiul Baia Mare –CF4” pentru imobilul



4

situat  în  Baia  Mare,  bd.  Decebal  nr.14,  cod  SMIS  118895,  modificată  prin  HCL
318/2019  și prin HCL 369/2023
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

12.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii  Consiliului Local nr.  95/2018
privind  aprobarea  actualizarii  documentației  tehnico-economice-faza  DALI  și  a
indicatorilor tehnico economici,  pentru obiectivul de investiție : “Creșterea eficienței
energetice a blocurilor de locuințe în municipiul Baia Mare –CF4” pentru imobilul
situat  în  Baia  Mare,  bd.  Decebal  nr.20,  cod  SMIS  118895,  modificată  prin  HCL
319/2019 și prin HCL 370/2023
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

13.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii  Consiliului Local nr.  96/2018
privind  aprobarea  actualizarii  indicatorilor  tehnico-economici-faza  DALI  și  a
indicatorilor tehnico economici  pentru obiectivul de investiție  : “Creșterea eficientei
energetice a blocurilor de locuinte in municipiul Baia Mare –CF4” pentru imobilul
situat  in Baia Mare,  Bd.  Independenței  nr.20   cod SMIS 118895,  modificată prin
HCL 281/2018 și prin HCL 320/2019 și prin HCL 371/2023 
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

14.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii  Consiliului Local nr.  97/2018
privind  aprobarea  actualizarii  documentației  tehnico-economice-faza  DALI  și  a
indicatorilor tehnico economici,  pentru obiectivul de investiție : “Creșterea eficienței
energetice a blocurilor de locuințe în municipiul Baia Mare –CF4” pentru imobilul
situat  în  Baia  Mare,  str.Victoriei  nr.45A,  cod  SMIS 118895,  modificată  prin  HCL
321/2019 și prin HCL372/2023
 Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

15.Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 218/30.06.2021 privind aprobarea
documentaţiei  tehnico-economice,  faza  P.T.+D.D.E.  pentru  obiectivul  de  investitii
”Reabilitare Bloc de Locuințe Sociale strada Horea 46A, Baia Mare”, cod SMIS 117369
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

16.Proiect de hotărâre privind modificarea art. 1 al HCL nr. 216/2021 privind aprobarea
documentaţiei  tehnico-economice,  faza  P.T.  +  D.D.E.  a  proiectului  „REABILITARE
BLOC DE LOCUINȚE SOCIALE, STRADA LUMINIȘULUI 13” Baia Mare, cod SMIS
117370
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I



5

17.Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 217/30.06.2021 privind aprobarea
documentaţiei  tehnico-economice,  faza  P.T.+D.D.E.  pentru  obiectivul  de  investitii
”Reabilitare Bloc de Locuințe Sociale strada Luminișului 13A, Baia Mare”, cod SMIS
117371
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I

18.Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  modificării  H.C.L.  nr.  193/2019  privind
aprobarea proiectului  şi a cheltuielilor legate de proiect <<Dezvoltarea infrastructurii
de  educație  tehnologică  prin  modenizarea  Liceului  Tehnic  ”Transilvania”  din
Municipiul Baia Mare>>, cod SMIS 119845, cu modificările ulterioare
Inițiator- primar Cătălin Cherecheș
Comisia I


